
bahwa dalam rangka tertib administrasi serta efisiensi 
penggunaan anggaran yang dibebankan pada Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Pati Tahun 2021, 
perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Standar Satuan 
Harga dan Biaya Pemerintah Kabupaten Pati Tahun 2021; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung J awab Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nornor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nornor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lernbaran Negara 
Repubhk Indonesia Tahun 2004 Nornor 104, Tambahan 

Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

6. Undang-Undang ... 

N MO 63 TAHUN 2020 

TENT ANO 

- TANDAR ATUAN HARGA DAN BIAVA 
})EMERINTAH KABUPATEN PATT TAHUN 2021 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PATI, 

ATI PATI 

Mengingat 

enimbang 

SALIN AN 



14. Peraturan ... 

6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234), sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan atas Undang 
Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 N omor 183, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398); 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 ten tang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 ten tang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang 
Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 
Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5533); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

11. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 
Pengadaan Barang/ J asa Pemerintah; 

12. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang Standar 
Harga Satuan Regional; 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 7 Tahun 2006 
tentang Standarisasi dan Prasarana Kerja Pemerintah 
Daerah, sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2007 tentang 
Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 7 
Tahun 2006 tentang Standarisaai dan Prasarana Kerja 
Pemerintah Daerah; 

-2- 



(2) Standar . . . 

Pa,al2 
( 1) Standar Satuan Harga dan Biaya sebaga.imana dimaksud 

dalam Pasal 1 ayat ( 1) sebagai acuan perhitungan 
kebutuhan anggaran dalam penyusunan Rencana Kegiatan 
dan Anggaran Perangkat Daerah, 

Pasal 1 
( 1) Dengan Peraturan Bupati ini ditetapkan Standar Satuan 

Harga dan Biaya Tahun 2021. 

(2) Standar Satuan Harga dan Biaya sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) adalah sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR SATUAN HARGA 

DAN BIAYA PEMERINTAH KABUPATEN PATI TAHUN 2021. 

MEMUTUSKAN : 

7. r tur n D rah Kabupat n Pati Nomor 23 T h n 2007 

tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(L mbaran Da rah Kabupaten Pati Tahun 2007 Nomor 23, 

Tambahan Lernbaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 21}; 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 12 Tahun 2016 
tentang Urusan Pemerintahan Kabupaten Pati (Lembaran 
Daerah Kabupaten Pati Tahun 2016 Nomor 12, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 98); 

19. Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 1 Tahun 201 7 
tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Pati Tahun 2017 Nomor 1, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 102); 

ri Ke a gan Nomor : 1 J /J'MK. 2/2 20 
iaya Ma ukan Tahun Anggar 2 2 J; t nt n 

.n J P" t. 
4 Toh n 2020 N gul N rn 

n n Angga r 

n 2021; 

in Ment 11 K in an Nomor : 113/ MK.05/2012 
l alarn N ri t I J jabat Negara, 

l wnl Ti k l .p: 



Agar ... 

Pasal 7 
Peraturan Bupati ini berlaku untuk Tahun Anggaran 2021. 

Pasal 6 
Peraturan Bupati ini dapat dilakukan perubahan apabila 
terjadi kahar (force majeut1 atau adanya kebijakan Pemerintah 
atau Instansi/Lembaga yang berwenang yang mengakibatkan 
kenaikan harga dan biaya, 

Pasal 5 
Pemilihan jenis Barang/Jasa yang akan dibeli dan 
dipergunakan disesuaikan atau setara dengan jenis 
Barang/Jasa yang telahditentukan. 

Pasal 4 
Pelaksanaan kegiatan, pemeliharaan, dan Pengadaan 
Barang/Jasa berpedoman pada harga yang berlaku pada saat 
pekerjaanj'pengadaan dilaksanakan. 

I 3 
l ud dalarn Pasal 2 ayat (2) 

lak an n kegiatan Pengadaan 
dit tapkan oleh Pemerintah 

yang berwenang. 
iatan Pen adaan Pengadaan Barang/Jasa 

h ,. ditetapkan oleh Pemerintah atau 
i/Lembaga yang berwenang sebagaimana dimaksud 

t (1), meliputi : 
a. ngko /Meterai dan Benda Pos lainnya; 
b. Biaya Listrik/ Air /Telepon; 

Bahan Bakar Minyak/Gas; 
d. Buku Pelajaran yang telah ditetapkan spesifikasi dan 

Harga Eceran Tertingginya; 
e, Barang/Jasa yang harga, jenis, dan spesifikasinya 

sudah terseclia dalam daftar e-catalog Portal Nasional. 

d n Bia.ya sebagaimana dimaksud 
t ( 1); m ru · kan batas harga tertinggi 
il ut d udah terrnasuk pajak- 

, l 

(. 



BERITA DAERAH KABUPATEN PATI TAHUN 2020 NOMOR 63 

SUHARYONO 

Ttd. 

Diundangkan di Pati 
pada tanggal 22 Agustus 2020 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PATI, 

HARYANTO 

Ttd. 

Dit t pk n di Pati 
pad tangg 1 22 Agustus 2020 
BUPATI PATI, 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
p ngundang n P raturan upati ini dengan penempatannya 
d m rit D rah Kabupat n Pati. 

-5- 


